
АДМИНИСТРАЦИЯ
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19.12.2019 № 208
307340, Курская область, Рыльский район, с. Ивановское

О внесении изменений в постановление 
Администрации Ивановского сельсовета 
Рыльского района от 27.09.2017 №183 «Об 
утверждении муниципальной программы 
Ивановского сельсовета Рыльского района 
Курской области «Формирование современной 
городской среды» на 2018-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169 "Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды», приказом Минстроя России от 18.03.2019 №162/пр «Об 
утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды»» Администрация Ивановского сельсовета 
Рыльского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу Ивановского 
сельсовета Рыльского района Курской области «Формирование современной городской 
среды» на 2018-2022 годы, утвержденную постановлением Администрации Ивановского 
сельсовета Рыльского района от 27.09.2017 №183 (далее -  муниципальная программа):

1.1. В наименовании, тексте муниципальной программы слова «2018-2022» 
заменить словами «2018-2024»;

1.2. В Паспорте муниципальной программы раздел «Объемы бюджетных 
ассигнований» изложить в следующей редакции:

Объемы бюджетных Общий объем средств, направляемых на реализацию
ассигнований муниципальной программы в 2018-2024 годах

составляет 9421991,00 рублей, из них:
7196673,9 рублей за счет средств федерального
бюджета,



1450267,1 рублей за счет средств- бюджета-Курской 
области,
770279.0 рублей за счет средств бюджета Ивановского 
сельсовета Рыльского района,
4771.00 рублей -  за счет внебюджетных источников. 
Объем средств по годам реализации составляет:

2018 год:
всего -  1635331,00 рублей, 
в том числе за счет средств бюджетов: 
федерального -  1280981,04 рубль, 
областного -  191410,96 рублей, 
местного -  162939,00 рублей, 
внебюджетные средства - 0 рублей;

2019 год:
всего - 2381812 рублей, 
в том числе за счет средств бюджетов: 
федерального -  2162348,44 рублей, 
областного -  44129,56 рубля, 
местного - 175334 рубля, 
внебюджетные средства - 0 рублей;

2020 год:
всего - 2141972 рубля, 
в том числе за счет средств бюджетов: 
федерального - 1581529 рублей, 
областного - 384696 рублей, 
местного - 170976 рублей, 
внебюджетные средства - 4771 рубль;

2021 год:
всего - 1521800 рублей, 
в том числе за счет средств бюджетов: 
федерального - 1126132 рубля, 
областного - 273924 рубля, 
местного - 121744 рубля, 
внебюджетные средства - 0 рублей;

2022 год:
всего - 1741075 рублей, 
в том числе за счет средств бюджетов: 
федерального - 1288396 рублей, 
областного - 313394 рубля, 
местного - 139286 рублей, 
внебюджетные средства - 0 рублей.

2023 год:
всего - 0 рублей,
в том числе за счет средств бюджетов: 
федерального - 0 рублей, 
областного - 0 рубля, 
местного - 0 рублей, 
внебюджетные средства - 0 рублей.

2024 год:
всего - 0 рублей,__________________



в том числе за счет средств бюджетов: 
федерального - 0 рублей, 
областного - 0 рубля, 
местного - 0 рублей,

__________________________внебюджетные средства - 0 рублей.____________________

1.3. Таблицу 1 «Оценка состояния сферы благоустройства Ивановского сельсовета 
Рыльского района Курской области» раздела I «Общая характеристика сферы реализации 
муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной 
сфере и прогноз её развития» изложить в следующей редакции:

Таблица 1 - Оценка состояния сферы благоустройства Ивановского сельсовета 
Рыльского района Курской области

N ri/n Наименование
показателя

Единиц
а

измерен
ИЯ

Год,
предшествую

щий
формировани

ю
муниципальн

ой
программы, 

2017 год

Г оды формирования муниципальной 
программы

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1.

Количество 
благоустроенны 
х дворовых 
территорий 
МКД

единиц 6 0 3 4 12 0 3 0

2.

Доля
благоустроенны 
х дворовых 
территорий 
МКД от общего 
количества 
дворовых 
территорий 
МКД

% 20,7 0 13,0 14,3 41,4 0 10,6 0

3.

Количество 
благоустроенны 
х дворовых 
территорий 
МКД

кв.м. 3828 0 1478
4

1018
0

2537
9 0 1264

7

Т

Доля
благоустроенны 
х дворовых 
территорий 
МКД от общего 
количества

% 5,7 0 27,9 43,1 81,1 81,1 100,0



дворовых
территорий
МКД

5.

Охват 
населения 
благоустроенны 
ми дворовыми 
территориями

% 26,8 26,8 54,9 68,4 98,4 98,4 100,0 100,0

6.
Количество
общественных
территорий

единиц 2 2 1 2 2 1 1 0

7.
Площадь
общественных
территорий

кв.м. 882 1470 120 5160 1362 3852
8 5000 0

8.

Доля
благоустроенны 
х общественных 
территорий от 
общего 
количества 
таких
территорий

% 1,9 22,2 33,3 55,6 77,8 90,9 100,0 0

9.

Площадь
благоустроенны
х общественных
территорий от
общего
количества
таких
территорий

кв.м. 882 2352 2472 7632 8994 4752
2

5252
2 0

10.

Объем
финансового
участия
граждан,
организаций в
выполнении
мероприятий по
благоустройству
дворовых
территорий,
общественных
территорий

руб. 8583 0 0 4771 0 0 0 0

1.4. Таблицу 2 «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» 
раздела II «Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной 
программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,



описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов 
реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Таблица 2 - Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Це.гть, задача
Наименовани 

е целевого 
показателя 

(индикатора)

Едини
ца

измере
ния

Год,
предше
ствующ

ИЙ
формир
ованию
муници
пально

й
програ
ммы,
2017
год

Годы формирования муниципальной программы

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Цель. 
Повышени 
е качества 
и комфорта 
городской 
среды на 
территории 
муниципал 
ьного
образовани
я
«Ивановск
ИЙ
сельсовет»
Рыльского
района
Курской
области

Доля
благоустрое
иных
дворовых
территорий
МКД от
общего
количества
дворовых
территорий
МКД

% 5,7 0 27,9 43,1 81,1 81,1 100,0 0

Доля
благоустрое
иных
общественн
ых
территорий 
от общего 
количества 
таких
территорий

% 1,9 22,2 33,3 55,6 77,8 90,9 100,0 0

Задача 1. 
Обеспечен 

ие
формирова

ния
единого
облика

муниципал
ьного

образовани

Количество
благоустрое
иных
дворовых
территорий
МКД

едини
Ц

6 0 3 4 12 0 3 0

Количество
проведенны
X
субботников

едини
Ц

37 29 29 29 29 29 28 28



я по
обустройств 
у дворовых 
территорий в 
весенний и 
осенний 
периоды

Доля
дворовых
территорий,
благоустрое
иных с
финансовым
участием
граждан

% 11,3 0 0 30,4 0 0 0 0

Количество
благоустрое
иных
общественн
ых
территорий

едини
Ц

2 2 1 2 2 1 1 0

Количество 
реализованн 
ых проектов 
благоустрой 
ства
общественн
ых
территорий

едини
Ц

2 2 1 2 2 1 1 0

Задача 2. 
Обеспечен 

ие
создания, 

содержани 
я и

развития 
объектов 

благоустро 
йства на 

территории 
муниципал 

ьного
образовани 
я, включая 
объекты, 

находящие 
ся в

частной

Количество
заключенны
X
соглашений
с
Администра
цией
Ивановского
сельсовета
Рыльского
района о
благоустрой
стве
территорий

едини
Ц

0 0 0 1 1 1 1 1



сооственно 
сти и

прилегающ 
ие к ним 

территории

Задача 3. 
Повышени 
е уровня 

вовлеченно 
сти

заинтересо 
ванных 

граждан, 
организаци 

й в
реализаци

ю
мероприят 

ий по
благоустро

йству
территории
муниципал

ьного
образовани

я

Доля
трудового и 
(или)
финансового
участия
граждан в
реализации
проектов по
благоустрой
ству в
общем
объеме
финансовых
вложений в
проект
благоустрой
ства

% 5,0 5,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

1.5. Раздел IV. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 
программы и ведомственных целевых программ подпрограмм муниципальной программы 
изложить в следующей редакции:

«IV. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 
программы и ведомственных целевых программ подпрограмм 

муниципальной программы

Муниципальная программа не содержит подпрограмм.
Достижение целевых индикаторов и показателей достигается путем реализации 

следующих основных мероприятий:
основное мероприятие 1 «Благоустройство дворовых территорий». За счет 

средств, полученных муниципальным образованием «Ивановский сельсовет» Рыльского 
района Курской области в год реализации мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий в качестве субсидии из бюджета Курской области, выполняются следующие 
перечни работ:

а) ремонт дворовых проездов, и (или) обеспечение освещения дворовых территорий, 
и (или) установка скамеек и (или) урн, установка бордюров, устройство и (или) ремонт 
территории перед подъездом многоквартирного дома, ремонт и (или) устройство 
(асфальтирование) тротуара, если он отсутствует на дворовой территории (далее - 
минимальный перечень работ по благоустройству);

б) оборудование детских и (или) спортивных площадок, автомобильных парковок, 
контейнерных площадок, озеленение территорий, иные виды работ (далее - 
дополнительный перечень работ по благоустройству). Дополнительный перечень работ по



благоустройству реализуется только при условии реализации работ, предусмотренных-.
минимальным перечнем работ по благоустройству.

Минимальный перечень работ может быть реализован при наличии решения 
собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого 
благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в 
состав общего имущества многоквартирного дома.

Заинтересованные лица (собственники помещений в многоквартирных домах, 
собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 
территории, подлежащей благоустройству) принимают участие в реализации мероприятий 
по благоустройству дворовых территорий в рамках минимального перечня работ по 
благоустройству в форме трудового участия.

Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая деятельность 
заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая 
специальной квалификации и организуемая для выполнения минимального перечня работ 
по благоустройству дворовых территорий.

Организация трудового участия осуществляется заинтересованными лицами в 
соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном 
доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленным 
соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме.

Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться документально в 
зависимости от избранной формы такого участия.

Трудовое участие граждан может быть внесено в виде следующих мероприятий, не 
требующих специальной квалификации:

субботники;
подготовка дворовой территории к началу работ (земляные работы);
участие в строительных работах:
демонтаж старого оборудования, установка уличной мебели, зачистка от ржавчины, 

окрашивание элементов благоустройства;
участие в озеленении территории: высадка растений, создание клумб, уборка 

территории;
обеспечение благоприятных условий для работников подрядной организации, 

выполняющей работы (например, организация чаепития).
В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие, могут 

быть представлены отчет о выполнении работ, включающий информацию о проведении 
мероприятия с трудовым участием граждан, отчет совета многоквартирного дома, лица, 
управляющего многоквартирным домом, о проведении мероприятия с трудовым участием 
граждан. При этом рекомендуется в качестве приложения к такому отчету представлять 
фото-, видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием 
граждан.

Дополнительный перечень работ может быть реализован:
при наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая 

территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 
благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома;

при софинансировании собственниками помещений многоквартирного дома работ 
по благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20% стоимости выполнения 
таких работ. Такое условие распространяется на дворовые территории, включенные в 
муниципальную программу после вступления в силу Постановления Правительства 
Российской Федерации от 9 февраля 2019 г. N 106 "О внесении изменений в приложение 
N 15 к государственной программе Российской Федерации "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации".



Доля софинансирования заинтересованных лиц (собственников помещений в 
многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в 
границах дворовой территории, подлежащей благоустройству) в выполнении 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках дополнительного 
перечня составляет 20% от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой 
территории и подтверждается документально.

В качестве документов, подтверждающих софинансирование, могут быть 
представлены копии платежных поручений о перечислении средств или внесении средств 
на счет, открытый в порядке, установленном муниципальным образованием, копия 
ведомости сбора средств с физических лиц, которые впоследствии также вносятся на счет, 
открытый в порядке, установленном муниципальным образованием.
Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района вправе исключать из 
адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в 
рамках реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи 
многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, 
стены, фундамент) которых превышает 70%, а также территории, которые планируются к 
изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным 
планом муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 
области, при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из 
адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий Общественной 
муниципальной комиссией по обеспечению реализации муниципальной программы 
формирования современной городской среды на территории муниципального образования 
«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области.

Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района вправе исключать из 
адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений 
многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства 
дворовой территории в рамках реализации соответствующей программы или не приняли 
решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные 
соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из перечня 
дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 
программы, возможно только при условии одобрения соответствующего решения 
муниципального образования Общественной муниципальной комиссией по обеспечению 
реализации муниципальной программы формирования современной городской среды на 
территории муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 
Курской области.

В рамках реализации муниципальной программы Администрация Ивановского 
сельсовета Рыльского района осуществляет мероприятия по проведению работ по 
образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, 
работы по благоустройству дворовых территорий которых со финансируются из бюджета 
Курской области.

Адресный перечень многоквартирных домов, дворовые территории которых 
отобраны и подлежат благоустройству в 2018-2024 годах, приведен в приложении №5 к 
настоящей муниципальной программе.

Для реализации мероприятий программы подготовлены следующие документы:
- минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, с приложением визуализированного перечня образцов элементов 
благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой территории (приложение 5 
к программе),

- дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, с приложением визуализированного перечня образцов элементов 
благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой территории (приложение



№10 к программе),
- нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых 

территорий, входящих в состав минимального и дополнительного перечней таких работ 
(приложения №11 к программе),

- порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 
направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству 
дворовых территорий и механизм контроля за их расходованием, а также порядок и форма 
участия (финансовое и (или) трудовое граждан в выполнении указанных работ 
(приложение №12 к программе),

- порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения 
дизайн - проекта благоустройства дворовой территории, включенных в муниципальную 
программу на 2018-2024 годы (приложение №13 к программе).

основное мероприятие 2 «Благоустройство общественных территорий». В
рамках данного мероприятия могут быть реализованы следующие виды проектов и 
территорий:

- благоустройство парков, скверов, бульваров,
- устройство освещения улицы, парка, сквера, бульваров,
- благоустройство набережной,
- благоустройство места для купания (пляжа),
- устройство или реконструкция детской площадки,
- благоустройство территории возле общественного здания (Дом культуры, 

библиотека и т.д.),
- благоустройство территории вокруг памятника,
- реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон отдыха (лавочек и 

пр.) на конкретной улице;
- обустройство родников,
- очистка водоемов,
- благоустройство пустырей,
- благоустройство центральных площадей,
- благоустройство или реконструкция муниципальных рынков,
- иные объекты.

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с 
учетом их физического состояния общественной территории) и подлежащих 
благоустройству в 2018-2024 годах, приведен в приложении №6 к муниципальной 
программе.

основное мероприятие 3 «Информационное обеспечение граждан, организаций».
Реализация мероприятия направлена на привлечение внимания граждан к вопросам 
благоустройства территорий и формирования комфортной городской среды.

В рамках реализации муниципальной программы будут реализованы мероприятия по 
инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их размещения, с заключением по результатам 
инвентаризгщии соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов 
(земельных участков) об их благоустройстве не позднее 2024 года в соответствии с 
требованиями утвержденных Правил благоустройства муниципального образования 
«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области.»;

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 
юридических ли и индивидуальных предпринимателей, подлежащих благоустройству не 
позднее 2024 года за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными 
соглашениями с Администрацией Ивановского сельсовета Рыльского района, приведен в



приложении №7 к муниципальной программе.
Перечень основных мероприятий программы приведен в приложении №2 к 

муниципальной программе.»;
1.6. Приложения №1, 2, 3, 4, 5, 6, 9 и 10 к программе изложить в новой редакции 

(прилагаются);
1.7. Приложение №8 к программе исключить.

«5 ®

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 
в установленном порядке.

Глава Ивановского сельсов 
Рыльского района В.В. Петренко



Приложение №1 
к муниципальной программе 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы

(в редакции постановления 
Администрации Ивановского сельсовета 
Рыльского района от__ . 11.2019 №  )

СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) ПРОГРАММЫ

N
п/п

Наименование
показателя

(индикатора)

Ед.
измере

ния

Значения показателей

2017 2018 2019 2020 202] 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная программа Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы

1 Доля реализованных 
проектов 
благоустройства 
дворовых 
территорий 
(полностью 
освещенных, 
оборудованных 
местами для 
проведения досуга и 
отдыха разными 
группами населения 
(спортивные 
площадки, детские 
площадки и т.д.), 
малыми
архитектурными 
формами) в общем 
количестве 
реализованных в 
течение планового 
года проектов 
благоустройства 
дворовых 
территорий

% 100 100 100 100 100 100 100

2 Доля реализованных 
комплексных 
проектов 
благоустройства 
общественных 
территорий в общем 
количестве 
реализованных в 
течение планового

%



года проектов 
благоустройства 
общественных 
территорий

3 Количество 
благоустроенных 
мест массового 
отдыха населения 
(скверы, парки, 
набережные и т.д.)

единиц 0 0 0 0 0 1 0 0

4 Доля дворовых 
территорий, 
благоустройство 
которых выполнено 
при участии граждан, 
организаций в 
соответствующих 
мероприятиях, в 
общем количестве 
реализованных в 
течение планового 
года проектов 
благоустройства 
дворовых 
территорий

% 100 100 100 100 100 100

5 Количество
благоустроенных
дворовых
территорий

Ед. 6 0 3 4 12 0 3 0

6 Количество
благоустроенных
общественных
территорий

Ед. 2 2 1 2 2 1 1 0



Приложение №2 
к муниципальной программе 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы

(в редакции постановления 
Администрации Ивановского сельсовета 

Рыльского района от 19.12.2019 № 208)

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы Ивановского сельсовета

Рыльского района Курской области 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы

N
n/i1

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия

Ответственны 
й исполнитель

Срок Ожидаемый
непосредств

енный
результат
(краткое

описание)

Связь с показателями 
муниципальной 

программы

Начал
а

реализ
ации

Окон
чания
реали
зации

1 2 3 4 5 6 8

1.

О с н о в н о е  
м е р о п р и я т и е  1.
Благоустройство

дворовых
территорий

Администраци 
я Ивановского 

сельсовета 
Рыльского 

района

2018 2024 Будут
благоустрое 

ны 23 
(двадцать 

три)
дворовых 

территорий, 
что повысит 

долю
благоустрое 

иных 
дворовых 

территорий 
на 100%

Повышение уровня 
благоустройства 

дворовых территорий 
Ивановского 

сельсовета Рыльского 
района Курской 

области.
Повышение уровня 

вовлеченности 
заинтересованных 

граждан, организаций в 
реализацию 

мероприятий по 
благоустройству 

территории 
Ивановского 

сельсовета Рыльского 
района Курской 

области

2.

О с н о в н о е  
м е р о п р и я т и е  2

Благоустройство
общественных

территорий

Администраци 
я Ивановского 

сельсовета 
Рыльского 

района

2018 2024 Будут
благоустрое 

ны 8 
(восемь)

общественн
ых

территории,
что повысит 

долю
благоустрое

иных
общественн

ых
территорий 

на 9%

Повышение уровня 
благоустройства 
общественных 

территорий (парков, 
скверов, набережных и 

т.д.)
Повышение уровня 

вовлеченности 
заинтересованных 

граждан, организаций в 
реализацию 

мероприятий по 
благоустройству 

территории 
Ивановского 

сельсовета Рыльского



15

района Курской 
области

3.

О с н о в н о е  
м е р о п р и я т и е  3

Информационное
обеспечение

граждан,
организаций

Администраци 
я Ивановского 

сельсовета 
Рыльского 

района

2 0 1 8 2 0 2 4 Осведомлен
ность

граждан по 
вопросам 

благоустрой 
ства

территорий
и

формирован
ия

комфортной
городской

среды

Реализация основного 
мероприятия обеспечит 

достижение всех 
показателей 

муниципальной 
программы



16

Приложение №3 
к муниципальной программе 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2024годы»

(в редакции постановления 
Администрации Ивановского сельсовета 

Рыльского района от 19.12.2019 № 208)

Ресурсное обеспечение реализации
муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области «Формирование современной 

городской среды» на 2018-2024 годы за счет средств бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области

Статус

Наименование 
муниципально 
й Программы, 

основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участники

Код бюджетной классификации Объемы бюджетных ассигнований по годам (руб.)

ГРБ
С Рз Пр ЦСР ВР

Год,
предшест
вующий
формиро

ванию
муницип
альной

программ
ы,

2017 год

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

М у н и ц и п а л ь
н ая

п р огр ам м а
И в а н о в ск о го

сел ь сов ета
Р ы л ь ск о го

р ай он а
К ур ск ой
об л а ст и

«Ф орм и рова
ние

соврем ен н ой  
городской  
среды » на 
2018-2024  

годы

всего
001 05 03

24 0 00  
00000

160752,0 162939 175334 170976 121744 139286 0 0

в том числе:

А дм и н и стр ац и  
я И в ан ов ск ого  
сел ьсовета  
Р ы л ь ск ого  
района

160752,0 162939 175334 170976 121744 139286 0 0

Основное
мероприятие

1

Благоустройств 
о дворовых 
территорий

Администрация
Ивановского
сельсовета

001 05 03 24 1 F2 
55500 200 112526,4 0 93199 119683,2 85220,8 97500,2 0 0



17

Рыльского

Основное
мероприятие

2

Благоустройств
о
общественных
территорий

Администрация
Ивановского
сельсовета
Рыльского
района

001 05 03
24 1 F2 
55500 200 48225,6 162939 82135 51292,8 36523,2 41785,8 0 0

Основное
мероприятие

3

Информационн 
ое обеспечение 
граждан, 
организаций

Администрация
Ивановского
сельсовета
Рыльского
района

0 00 0 0 0 0 0 0

-



18

Приложение №4 
к муниципальной программе 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
««Формирование современной городской среды» на 2018-2024годы»

(в редакции постановления 
Администрации Ивановского сельсовета 

Рыльского района от 19.12.2019 № 208)

Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Ивановского сельсовета 

Рыльского района Курской области и внебюджетных источников на реализацию целей 
муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 

«Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,
ведомственной

целевой
программы,
основного

мероприятия

Источники
ресурсного
обеспечения

Оценка расходов по годам, руб.

Год,
предшествующ

ИЙ
формированию 
муниципальной 

программы, 
2017 год

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Муниципаль
ная

программа
Ивановского
сельсовета
Рыльского

района
Курской
области

«Формирование 
современной 
городской среды» 
на 2018-2024 
годы

всего 2133033 1635331 2381812 2141972 1521800 1741075 0 0

Федеральный и
областной
бюджеты

1963698 1472392 2206478 1966225 1400056 1601789 0 0

Бюджет 
Ивановского 
сельсовета 
Рыльского района

160752 162939 175334 170976 121744 139286 0 0

I



19

В небю дж етны е 8583 0 0 4771 0 0 0 0
H t  1 U  Ч п И Л И

(1)- здесь и далее в таблице внебюджетные источники -  средства предприятий и организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, финансовое 
участие граждан, прочие источники



Приложение №5 
к муниципальной программе 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2024годы»

(в редакции постановления 
Администрации Ивановского сельсовета 

Рыльского района от 19.12.2019 № 208)

Адресный перечень
дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве 

(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству
в 2018-2024 годах

2018 год

2019 год
1. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Центральная, д.8
2. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Центральная, д.6
3. Курская область, Рыльский район, с.Ивановское, ул. Гора Льговская, д.19

2020 год
1. Курская область, Рыльский район, с.Ивановское, ул. Гора Льговская, д.16
2. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Центральная, д.4
3. Курская область, Рыльский район, с.Ивановское, ул. Шлях Льговский, д.28
4. Курская область, Рыльский район, п. Марьино, ул. Центральная, д.14

2021 год
1. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Сироткина, д.6
2. Курская область, Рыльский район, п. Марьино, ул. Сироткина, д.З
3. Курская область, Рыльский район, п. Марьино, ул. Центральная, д.З
4. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Центральная, д.5
5. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Центральная, д.7
6. Курская область, Рыльский район, с.Ивановское, ул. Шакин переулок, д.10
7. Курская область, Рыльский район, с.Ивановское, ул. Шакин переулок, д.12
8. Курская область, Рыльский район, п. Марьино, ул. Сироткина, д.4
9. Курская область, Рыльский район, п. Марьино, ул. Садовая, д.1
10. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Садовая, д.4
11. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Садовая, д.2
12. Курская область, Рыльский район, п.Марьино,ул. Сироткина, д.8

2022 год

2023 год
1. Курская область, Рыльский район, с.Ивановское, ул. Шакин переулок, д.7
2. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Центральная, д.10
3. Курская область, Рыльский район, п.Марьино, ул. Центральная, д.12

2024 год



21

Приложение №6 
к муниципальной программе 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2024годы»

(в редакции постановления 
Администрации Ивановского сельсовета 

Рыльского района от 19.12.2019 № 208)

Адресный перечень
общественных территорий, нуищающихся в благоустройстве (с учетом их 

физического состояния общественной территории) и подлежащих благоустройству в
2018-2024 годах

№ п/п Годы
реализации

муниципальн
ой

программы

Перечень 
общественных 

территорий, иных 
мероприятий по 
благоустройству

Адрес
(местоположение)

общественной
территории

Перечень видов 
работ,

планируемых к 
размещению

1. 2018 Детская игровая 
площадка «Ракета»

Курская область, 
Рыльский район, п. 
Марьино, ул. Садовая

Озеленение, 
установка МАФ

Благоустройство 
общественной 
территории 
памятника 
погибшим в ВОВ

Курская область, 
Рыльский район, с. 
Ивановское, ул. Шлях 
Рыльский, д.1б

Капитальный 
ремонт памятника, 
устройство 
асфальтированных 
дорожек, 
освещение, 
установка урн и 
лавочек

2. 2019 Памятник 
погибшим воинам

Курская область, 
Рыльский район, с. 
Ивановское, ул. Гора 
Рыльская, д.8а

Капитальный 
ремонт памятника, 
устройство 
асфальтированных 
дорожек, 
освещение, 
установка урн и 
лавочек

3. 2020 Спортивная
площадка

Курская область, 
Рыльский район, п. 
Марьино, ул. Садовая

Асфальтирование 
дорожек с 
устройством 
специального 
покрытия

Памятник Ленину Курская область, 
Рыльский район, с. 
Ивановское, ул. Шлях 
Рыльский, 1а

Устройство 
асфальтированных 
дорожек, 
освещение, 
установка урн и



22

лавочек
l1. 2021 Площадь перед 

Домом культуры в 
п. Марьино

Курская область, 
Рыльский район, п. 
Марьино, ул. 
Кооперативная, д.2

Установка МАФ

Площадь перед 
Домом культуры в 
с. Ивановском

Курская область, 
Рыльский район, с. 
Ивановское, ул. 
Ананьева, дЛа

Асфальтирование 
дорожек, установка 
МАФ, устройство 
фонтана, 
освещение

5 2022 Центральный парк Курская область, 
Рыльский район, с. 
Ивановское, ул. Гора 
Льговская

Асфальтирование 
дорожек, установка 
МАФ, посадка 
деревьев, 
освещение

Детская
(спортивная)
площадка

Курская область, 
Рыльский район, с. 
Ивановское, ул. Г ора 
Льговская

Асфальтирование 
дорожек с 
устройством 
специального 
покрытия

6 2023

Стадион в 
с. Ивановском

Курская область, 
Рыльский район, с. 
Ивановское, ул. Г ора 
Льговская

Устройство 
пешеходных 
дорожек, установка 
МАФ, посадка 
деревьев, 
освещение

7 2024



Приложение №9 
к муниципальной программе 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы

(в редакции постановления 
Администрации Ивановского сельсовета 

Рыльского района от 19.12.2019 № 208)

Минимальный перечень
работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, 

с приложением визуализированного перечня образцов элементов 
благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой территории

23

№ з/п Перечень работ, 
входящих в 

минимальный 
перечень работ

Визуализированный перечень образцов элементов 
благоустройства, предполагаемых к размещению на 

дворовой территории

1. Ремонт дворовых 
проездов

“

> Установка
бордюров

1. Устройство и (или) 
ремонт территории 

перед подъездом 
многоквартирного 

дома
к ремонт и (или) 

устройство 
(асфальтирование) 
тротуара, если он 

отсутствует на 
дворовой 

территории
<к

Обеспечение
освещения
дворовых

территорий

над подъездом на крыше дома j

"г... .  ̂~ ^





25

Приложение № 10 
к муниципальной программе 

Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы

(в редакции постановления 
Администрации Ивановского сельсовета 

Рыльского района от 19.12.2019 № 208)

Дополнительный перечень работ
по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, 

с приложением визуализированного перечня образцов элементов 
благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой территории

№ п/п Перечень работ, 
входящих в 

дополнительный 
перечень работ

Визуализированный перечень образцов элементов 
благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой

территории

Качели на 
деревянных 

стойках с 
оцинкованной 

балкой

Оборудование
детских

площадок

Горки



Качалки на 
пружине

Песочница 
большая (дворик)





28



Оборудование
спортивных
площадок



30



31


